
DD-2024-00173-00017.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO 

 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

N. Registro Generale:     173 Del     10/04/2024 
 
 
 

OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 8 
E 9 GIUGNO 2024: AFFIDAMENTO INCARICO ED 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI GRAFICHE E. 
GASPARI SRL PER LA FORNITURA DI MATERIALE A 
SUPPORTO DELL’UFFICIO ELETTORALE – CIG: 
B1325D1CFE. 

 
 
 
 
 
 



DD-2024-00173-00017.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La responsabile dell’Area servizi al Cittadino 
 
Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 7 del 29 gennaio 2024, pubblicato in 
G.U. n. 23 del 29 gennaio 2024, sono state emanate disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali dell'anno 2024, stabilendo le date di svolgimento delle elezioni Europee nelle giornate 
dell'8 e  9 giugno 2024, in concomitanza con le elezioni regionali ed amministrative laddove 
previste; 
 
Vista la Legge 25 marzo 2024 n. 38 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 29/1/2024 n. 7 recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e determinazione della 
popolazione legale”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13 del 8/4/2024 con cui sono 
stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale del Piemonte nelle giornate del 8 e 9 giugno 2024; 
 
Dato atto che è altresì previsto lo svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale nelle stesse date; 
 
Considerata la complessità degli adempimenti da porre in essere in materia elettorale e ravvisata la 
necessità di dotarsi di formulari e documentazione costantemente aggiornata utile a supportare 
l’attività dell’Ufficio Elettorale comunale nella predisposizione di atti ed adempimenti conseguenti 
alle tre contemporanee consultazioni elettorali, oltre alla fornitura di stampati a supporto dei seggi 
elettorali e manifesti, incluso l’affidamento dell’incarico di stampa dei manifesti dei candidati e 
degli eletti a carico del poligrafico;  
 
Vista l’offerta pervenuta in data 13/03/2024 (prot. 7168) dalla ditta Grafiche E. Gaspari Srl - sede di 
Via Minghetti 18 a Cadriano di Granarolo (Bo) P.iv 00089070403 - consistente in: 

- Cartella Eleweb online contenente tutta la modulistica aggiornata per le tre elezioni Europea, 
regionale e Amministrativa; 

- Manifesti personalizzati  di convocazione dei comizi elettorali (elezioni amministrative) 
- Manifesti personalizzati con la ripartizione ad assegnazione seggi (elezioni amministrative) 
- Serie etichette adesive per tutti i verbali delle 17 sezioni elettorali relativi alle tre 

consultazioni previste 
- Modelli dei verbali per le operazioni dell’Ufficio centrale elettorale (elezioni 

amministrative) 
- Manifesti dei candidati ed eletti a carico del poligrafico dello stato 

 
Per l’importo complessivo di € 1.673,80 + € 25,00 di costi di spedizione, oltre Iva 22%,; 
 
Ritenuta detta proposta rispondente alle esigenze dell’Ente, nonché congrua da un punto di vista 
economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi;  
 
Dato atto che la ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via Minghetti 18 a Cadriano di Granarolo 
(Bo) P.iv 00089070403 – è presente sul mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione e 
rende possibile procedere ad ordine diretto di acquisto;  
 
 
Constatato che:  

- l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;  



DD-2024-00173-00017.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende 
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad 
€ 5.000;  
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 36/2023 e n. 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che il contratto intende perseguire: acquisire il materiale necessario per le elezioni 2024;  
- l’oggetto del contratto: fornitura della cartella eleweb on-line comprendente tutta la modulistica 

aggiornata per la gestione delle elezioni comunali, regionali ed europee, oltre a manifesti di 
convocazione comizi, assegnazione seggi, etichette per i verbali degli uffici elettorali sezionali e 
comprendente l’affidamento dell’incarico di stampa dei manifesti dei candidati e degli eletti a 
carico del poligrafico di Stato;  

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con stipula del contratto mediante 
ordinativo di acquisto su Mepa di Consip;  

 
Richiamati: 
 l’art.1 del dl 95/2012 pubblicato in GU il 6-7-2012, ai sensi del quale i contratti stipulati in 

violazione dell’art.26, comma 3, della Legge 488/1999 e quelli contratti in violazione degli 
obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti della Consip spa sono nulli; 

 l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 
conversione del decreto legge n. 187/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del 
quale è necessario acquisire il codice identificativo di gara (CIG) per gli acquisti di beni 
forniture e lavori, fatti salvi i casi esclusi dalla legge. 
 

Dato atto che l’affidamento del contratto rispetta la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. ;  
 
Dato atto che la ditta “Grafiche E. Gaspari.” risulta regolare con gli adempimenti contributivi come 
da Durc on line. 
 
Visti gli obblighi di pubblicità legale e, in particolare, quelli previsti dall'articolo 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP di 
“acquistinretepa.it” che riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi. 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014. 
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante le disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 



DD-2024-00173-00017.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il decreto sindacale n. 10 del 30.06.2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di direzione dell’Area Servizi al Cittadino in relazione al disposto dell’art.109 c.2 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
  

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) Di affidare, tramite ordine diretto su MEPA, alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede in 
Via Minghetti 18 a Cadriano di Granarolo (Bo) P.ivA 00089070403 la fornitura di: 

- Cartella Eleweb online contenente tutta la modulistica aggiornata per le tre elezioni Europea, 
regionale e Amministrativa; 

- Manifesti personalizzati  di convocazione dei comizi elettorali (elezioni amministrative) 
- Manifesti personalizzati con la ripartizione ad assegnazione seggi (elezioni amministrative) 
- Serie etichette adesive per tutti i verbali delle 17 sezioni elettorali relativi alle tre 

consultazioni previste 
- Modelli dei verbali per le operazioni dell’Ufficio centrale elettorale (elezioni 

amministrative) 
- Manifesti dei candidati ed eletti a carico del poligrafico dello stato 

Come da contratto generato allegato alla presente determinazione; 
 

3)  Di impegnare la complessiva spesa di euro 2.072,54 (di cui € 1.698,80 imponibile ed € 
373,74 IVA) imputandola alla voce 690 cap. 1017 art. 262 del bilancio pluriennale esercizio 
2024 (CIG: B1325D1CFE),  

 
4) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica. 

 
5) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica e durc regolare. 
 

6) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
7) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà 
pubblicato nella sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla 
voce - CONTRATTI PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs. 33/2013. 
 
       La Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino 
  CAMELIA LORETTA 
  firmato digitalmente


